
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2011

Contrato: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119418960000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: MCL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES 
LTDA EPP
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1180
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Telefone: 9132330076 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DETERMINAÇÃO À COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274088

*PORTARIA Nº 325 /2011-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 199 da lei n° 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DETERMINAR que a Comissão de Sindicância Administrativa 
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER proceda a 
apuração de possíveis indícios de irregularidades nos Convênios 
Federais abaixo especificados:
-N° 356/2007 – Programa Esporte e Lazer/ Projeto Esporte 
Solidário;
-N° 334/2007 – Projeto Aldeia Solidária/ Programa Segundo 
Tempo;
-N° 060/2006 – Projeto Pintando a Liberdade;
-N° 025/2004 – Projeto Pintando a Liberdade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
* Republicado por ter saído com incorreções

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274175

PORTARIA: Nº 264
Objetivo: Realizar visita de acompanhamento em Gestão 
Cultural, prestação de contas e fiscalização da aplicação dos 
recursos da primeira parcela ao ponto de cultura, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei. 5.820 de 24.01.94 art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859552/ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO (Técnico 
em Gestão Cult. Lic. Edu. Artist. / Art. Plásticas) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274320

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 272960
Dispensa: 70/2011
Data: 19/08/2011
Valor: 132.000,00
Objeto: Aluguel de imóvel que sirva de local para execução e 
abrigo de cenários, figurinos e adereços, entre outras atividades 
pertinentes às apresentações artísticas do Theatro da Paz, 
inclusive, o Festival de Ópera.
Fundamento Legal: Inciso X, do art. 24, da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AZEVEDO BARBOSA CONSULTORIA DE IMÓVEIS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 1582
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Complemento: Rua Senador Manoel Barata
Telefone: 9181159033 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 02/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274224

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.43, 
inciso IV, da Lei n° 8.666/93. CONSIDERANDO, os termos do 
processo administrativo nº 212096/2011, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO 

E REFORÇO DA ESTRUTURA DE COBERTURA DO THEATRO DA 
PAZ, RESTAURAÇÃO DE BENS INTEGRADOS E DESCUPINIZAÇÃO 
INTEGRAL DE TODO O EDIFICIO E SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS 
DANIFICADAS PELA AÇÃO DOS XILÓFAGOS, COMO POR 
EXEMPLO: MADEIRAMENTO, MOBILIÁRIO, BALAUSTRADAS, 
PLANEJAMENTO E OUTROS, realizado na modalidade Tomada 
de Preço 02/2011. Considerando os termos do relatório de 
julgamento da Comissão Permanente de Licitação e o parecer 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação 
na modalidade da Tomada de Preços 02/2011 e ADJUDICAR o 
objeto da licitação em favor da empresa LINK DA AMAZÔNIA 
CONSTRUTORA LTDA no valor global de R$ 940.597,10 
(novecentos e quarenta mil, quinhentos e noventa e sete reais 
e dez centavos). Belém, 25 de agosto de 2011. Paulo Roberto 
Chaves Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274331

Inexigibilidade: 9/2010
Data: 25/08/2011
Valor: 1.160,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA DELTA PUBLICIDADE S/A, 
REFERENTE A 02 (DUAS) ASSINATURAS DO PERIÓDICO DIÁRIO 
DENOMINADO “O LIBERAL”.
Fundamento Legal: ART. 25, I, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 25/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274347

Dispensa: 80/2011
Data: 25/08/2011
Valor: 4.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA C. A. ZONATO FANTE 
ME, REPRESENTANTE DA ESCRITORA CLEODELICE APARECIDA 
ZONATO FANTE, PARA ATENDER PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA 
XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 25/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C. A. ZONATO FANTE ME
Endereço: Rua Bernardino de Campos 3180, Bairro: Centro, 
3180
CEP. 15015-902 - São José do Rio Preto/SP
Complemento: 4º ANDAR, CJ. 603, SALA 01
Telefone: 1732427858 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274381

Dispensa: 79/2011
Data: 25/08/2011
Valor: 4.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA MUNDO DAS IDEIAS 
PRODUTORA E EDITORA LTDA., REPRESENTANTE DO 
ESCRITOR LEONARDO CARAVANA GUELMAN, PARA ATENDER 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 25/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MUNDO DAS IDEIAS PRODUTORA E EDITORA LTDA.
Endereço: Praça Mahatma Gandhi 2, Bairro: Centro, 02
CEP. 20031-908 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: SALAS 405 E 406
Telefone: 2126133178 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274440

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 271513
Dispensa: 61/2011
Data: 19/08/2011
Valor: 4.740,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA A. R. S. COMÉRCIO DE 
CARTUCHOS PARA IMPRESSORA LTDA., OBJETO DA COTAÇÃO 

ELETRÔNICA Nº 007/2011, PARA CONFECÇÃO DE CRACHÁS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS 
CONSTANTE DOS AUTOS.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 19/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A. R. S. COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORA 
LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132661643 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274501

PORTARIA: 261/2011
Objetivo: Participar da inauguração das Bibliotecas Públicas e 
Encontro com Gestores de Cultura no município de Marabá, e 
participar de Audiência com a Ministra da Cultura Ana Hollanda, 
na cidade de Brasília. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345591/Carlos Nilson Batista Chaves (Presidente da FCPTN) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274518

PORTARIA: 263/2011
Objetivo: Participar de Audiência com a Ministra da Cultura Ana 
Hollanda. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 
01/09/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274544

PORTARIA N.º 259 DE 24.08.11, PUBLICADA 
NO DOE DE 25.08.11,

Onde se lê:
Sérgio Maurício  Cardoso Massoud, matrícula n.º 5823625/2, 
Diretor de Leitura e Informação
N. de diárias: 6 e ½  (seis e meia)
Período: 25 a 31.08.11
Leia-se:
Sérgio Maurício  Cardoso Massoud, matrícula n.º 5823625/2, 
Diretor de Leitura e Informação
N. de diárias: 4  (quatro)
Período: 27 a 30.08.11

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274690

PORTARIA Nº 262 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:


